^{u)} Don Guillen de Sant Clemente. ^{v)}

In dorso: Al Rey nuestro Señor.

En manos de Don Martin de Idiaquez, su Secretario de Estado.

Alia manu: Praga. A Su Magestad. 1594.

Don Guillen de Sant Clemente 1º noviembre.

Recibida a 3 de Enero 1595.

Ungria.

Y con una relacion de la justicia que ha hecho en sus tierras el Transilvano y una copia de carta que escrivio a Don Guillen.

^{u)-v)} *manu propria.*

^{x)-y)} *ex cryptogr.*

Pragae, 13.XII.1594.

*Guillen de San Clemente
ad Philippum II regem Hispaniae;
transmittit epistolam, quam [Sigismundus Bathoreus] princeps Transil-
vaniae scribebat ad patrem Carrillo.
(Hisp., orig., sigil., ex parte cryptogr. Cfr. N. 68.)
A. G. S. Estado, Leg. 701, f. 126 a 129.*

Señor.

El Transilvano ha escrito al Padre Carrillo los papeles, cuya copia sera con esta, y aqui se estan esperando por oras Embaxadores del dicho Transilvano, y aunque yo se que traen algunas pretensiones ^{x)} con Vuestra Magestad, hasta agora por parte del Emperador no me han hablado palabra en esta negociacion ^{y).}

Dios guarde la cattolica Persona de Vuestra Magestad.
De Praga 13 de Diziembre 1594.

^{u)} Don Guillen de Sant Clemente ^{v)}

^{x)-y)} ex cryptogr.

^{u)-v)} manu propria.

Albae, 22.XI.1594.

*Sigismundus Bathoreus princeps Transilvaniae
[ad patrem Carrillo]
de Polonis et Cosacis in Moldavia; de Ioanne Zamoyski.
(Ital., exemplar.)
A. G. S. Estado, Leg. 701, f. 127 y 128 (sic).*

Molto Reverendo Padre.

Vi scrissemo questi giorni passati con molta alteratione per causa de Polachi et Cosachi, che erano entrati in Moldavia a danni di quel Principe, persuadendoci che fosse trama del Canciliere di Polonia, et vi dicemo però che facesse Vostra Reverenza quella instanza che ella sa, appresso la Maestà Cessarea perchè scrivesse al Re di Polonia che desistesse da quella impressa; poi havendo intesso esser stato corrierie di Cosachi et che quel Principe si mantiene nella sua fede, non ne siamo più solleciti; ma attendiamo a danneggiare il Turco in tutte quelle parti che potiamo et ultimamente doppo tante promesse et giuramenti che quel Principe di

Valachia ci faceva di esser con esso, noi sentendo che titubava et che riceveva nel Regno molti turchi, che ritornavano dal campo, son stato necessitato de mandar la gente, che per amor o per forza lo facessero dichiarare nemico al Turco si come s'è dichiarato, contentandosi che si tagliano a pezzi tutti i turchi che erano in Buchareste et dato ordine per il restante che sono per tutto il Regno, si che per tutto questo successo ci potiamo assicurare che per l'avenire ci sarà fidelissimo et affine che il Turco non possi così speditamente andar là et vendicarsi di questa ingiuria, habbiamo spedito hora il signore Gezti, nostro generale alla volta di Temisvar con buona parte del nostro essercito, affine che travagli le cose de Turchi quanto più possono, et insieme impedische quel passo; un'altra parte del nostro essercito habbiamo mandato alla volta di Varradino, acciò che in quei confini ancora travaglino i Turchi et habbiamo scrito al signore generale Tiffembach, che s'accosti con l'essercito suo et s'accampi in qualche luoco vicino, onde possi intendersi con i nostri et daneggiare al Turco come meglio gli sarà esposta l'intentione nostra dal signore Cernis Gaspar, et che per noi è stata ordinata questa cura, nel quale caso vogliamo che Vostra Reverenza operi si appresso la Maestà Sua, che di novo ordini che quelli genti esequischino quel tanto che da noi gli sarà fatto intender per megli, si come di prima anco Sua Maestà haveva ordinato et un'altra parte dell'essercito tenemo qui appresso di noi per impiegarlo con la persona nostra dove più intendessimo esser de bisogno. Hora che Vostra Reverenza dagli effetti può mostrare la volontà del animo nostro a Sua Maestà può insieme dirle, che essendoci tirata quasi tutta questa guerra adesso bisogna che per la parte di là si continui l'impressa quanto più gagliardamente si può, hora che il Turco non può star in campagna et che particolarmente tenghi quella protettione di noi et delle cose nostre, che le pare che meritiamo si per beneficio nostro particolare come di tutta la Christianità, perchè essendo noi quā tanto inanti potemo dare et ricevere dal Turco grandissimo danno, ma in ogni caso siamo di buon animo et speriamo che Dio benedetto aiuterà ogni nostro disegno et che Sua Maestà si compiacerà di quanto per i nostri ambasciatori habbiamo domandato, tanto più volontieri quanto che confidati ^{a)} nella bontà sua habbiamo fatto et siamo apparechiatì per fare tutto quello che conosceremo poter esser utile et grato a Sua Maestà Cesarea et alla Christianità et Vostra Reverenza non resti di procurare quel più aiuto de danari che può, perchè adesso è il tempo di spenderli honoratamente, et facci scusa se gli ambasciatori tardarono tanto a partire dopo tante promisioni nostre, perchè per giuste respetti non si puote far altro, et la salutiamo di cuore; di Alba li 22 de Novembre 1594.

Vi mandiamo in ristretto tutte le ragioni per le quali meritiamo esser aiutati acciò ve ne valiate con chi più vi pare, per ogni commodo et servizio non solo nostro, ma di tutta la Christianità, si come l'abbiamo mandato a Fabio in Roma.

Ne mencarete non ostante il scritto di sopra di procurare che Sua Maestà scrivi al Re di Polonia per la quiete di quel Principe di Moldavia nostro confederato, come vi si scrisse, che così procurarete per la quiete nostra ancora.

De Vostra Reverenza affectionatissimo,

Sigismundo Battori.

a) *in ms. confidatui.*

Neostadii, 8.VI.1594.

*Maximilianus archidux
ad Philippum II regem Hispaniae;
negotia sua Polonica et Moscovitica commendat.
(Lat., orig., sigil. vest.)
A. G. S. Estado, Leg. 701, f. 133.*

Serenissime et potentissime Rex, domine, avuncule et sororie charisime ac honorande. Quatuor istos equos hispanicos, quos mihi dono misit Maiestas Vestra superioribus his diebus, accepi satis salvos, quod quidem munus tum ob equorum generositatem et praestantiam, tum vero maxime ob Maiestatis Vestrae benevolum in me animum, quem uti in aliis hactenus solita est, ita hoc quoque loci testatum reddere voluit, admodum gratum mihi extitit. Idcirco praetermittendum esse non putavi, qui Maiestatis Vestrae pro insigni sua qua erga me utitur benevolentia et amore, maximas, ut par est, agerem atque haberem gratias. Quod cum hisce facio, tum Maiestatem Vestram certo persuasam esse cupio, me vicissim nihil aequem magis in votis habere, quam Maiestati Vestrae grata obsequia et servitia praestare; insuper Maiestatem Vestram obnixe oro, velit suo Oratori in aula Caesarea mandare, ut mea negotia — praesertim vero Polonica et Moscovitica — sibi cordi esse velit. Quibus Maiestati Vestrae me commendatum esse cupio, eamque prosperrima valetudine et felicissimis rerum omnium successibus diu frui ex animo praecor. Datae Neostadii, 8 Junii, anno 1594.

Maiestatis Vestrae
obsequens nepos et affinis

u) Maximilianus. v)

*In dorso: Dem Durchleuchtigisten Grossmächtigisten Fürsten Herrn
Philipen Khünig in Hispanien und Baider Sicilien, Ertzhertzogen zu
Osterreich, Hertzogen zue Burgund, Brabant, Maylandt, Geldern, Graven
zu Habsburg, Flandern, und Arthoys Unserm Freundlichen lieben Herrn
Vettern und Schwagern.*

u)-v) *manu propria.*

Cracoviae, s.d., I.1596.

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Philippum infantem Hispaniae;
Andream Lindium, nobilem Visigothum, commendat.
(Lat., orig., sigil. vest.)
A. G. S. Estado, Leg. 701, f. 158.*

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque et caetera Dominus, nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Rex, Magnus Princeps Finlandiae, Careliae, Vodeschoviae, Ingriae, Ruthenorum, Esthoniaeque, Li-